
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/07433 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/07433 

 Del: 16/10/2019 

 Esecutivo dal: 17/10/2019 

 Proponente: Direzione Istruzione,Servizio Servizi all'Infanzia 

 

 

 

OGGETTO:  

affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.lgs. 50/2016 di un Accordo Quadro ai sensi 

dell’art. 54 comma 3 D.Lgs. 50/2016 per la fornitura di materiale didattico di facile consumo per le 

Scuole dell’Infanzia e i Nidi d’Infanzia del Comune di Firenze 2019-2021. Lotto 1 CIG 

80020615A2 - Lotto 2 CIG 80020951B2 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/07433 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

Premesso che 
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il bilancio finanziario 2019-2021 avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2019-

2021: approvazione note di aggiornamento al DUP – bilancio finanziario – nota integrativa e piano 

triennale degli investimenti”; 

• in data 20/05/2019 è stato approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 259, il piano 
esecutivo di gestione (PEG) 2019-2021; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 13/03/2012 il Servizio Asili Nido e Servizi 

Complementari e il Servizio Scuola dell’Infanzia sono stati accorpati in un unico servizio 

denominato Servizio Servizi all’Infanzia; 

• con Decreto del Sindaco n. 80 del 28/12/2017 è stato rinnovato alla sottoscritta l’incarico di 

Dirigente del Servizio Servizi all’Infanzia, già conferito con Decreto n. 45/2014 e confermato fino a 

nuovo atto del Sindaco, come da nuove disposizioni regolamentari di cui alla Delibera di Giunta 
Municipale n. 148 del 02/04/2019 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 5979 del 14.08.2019 con cui: 

- è stata indetta una procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.lgs. 50/2016 per 

la stipula di un Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 comma 3 D.Lgs. 50/2016 per la fornitura di 

materiale didattico di facile consumo per le Scuole dell’Infanzia e i Nidi d’Infanzia del Comune di 

Firenze della durata di 22 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto articolata in due 

lotti; 

- è stato disposto di avviare una indagine di mercato per l’acquisizione di manifestazioni di interesse 

da parte degli aspiranti concorrenti finalizzata alla acquisizione di almeno 5 preventivi per la 

stipulazione di un accordo quadro con un unico operatore per ciascun lotto 

- sono stati approvati i seguenti atti: 

• elenco prodotti per le scuole dell’infanzia LOTTO 1 (all. A); 

• elenco prodotti per i nidi d’infanzia LOTTO 2 (all. B); 

• Capitolato Speciale (all. C) 

• avviso indagine di mercato (all. D); 

• modello manifestazione di interesse LOTTI  1 e 2 (all. E); 

• lettera di invito alla presentazione del preventivo (all. F) 

• Allegati alla lettera di invito (all. G): 

Schema di contratto; 

DGUE in formato editabile; 

modello dettaglio economico – lotto 1; 

modello dettaglio economico – lotto 2 

modello AD - Altre Dichiarazioni 

modulo Dichiarazione pagamento bollo 

 

Dato atto che 

- per la procedura in questione è stato nominato come Responsabile Unico del Procedimento la  

sottoscritta Dott.ssa Rosanna Onilde Pilotti – Dirigente del Servizio Servizi all’infanzia; 

- il valore massimo della fornitura è stato stabilito in Euro 117.213,11 oltre IVA, di cui per il Lotto 1 

– Scuole dell’infanzia Euro 89.344,26 e per il Lotto 2 – Nidi d’infanzia Euro 27.868,85; 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/07433 

 

- la procedura è stata individuata nell’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.b) del D.Lgs. 

50/2016 previo avviso di manifestazione di interesse da rivolgersi agli operatori economici del 

settore; 

- l’avviso di indagine di mercato è stato pubblicato sul profilo del committente e la comunicazione è 

stata inoltrata attraverso il sistema START della regione Toscana a tutti gli operatori iscritti ai 

seguenti CPV: 

 

    30190000. Macchinari, attrezzature e forniture varie 

    30191100. Attrezzature per archiviazione 

    30192000. Materiale per ufficio 

    30192100. Gomme da cancellare 

    30192121. Penne a sfera 

    30192123. Penne a feltro 

    30192124. Pennarelli 

    30192125. Evidenziatori 

    30192130. Matite 

    30192133. Temperamatite 

    30192160. Correttori 

    30192700. Cancelleria 

    30194000. Forniture da disegno 

    30194210. Punti o nastri da disegno 

    30197000. Attrezzatura minuta per uffici 

    30197100. Graffette, punte, punte da disegno 

    30197200. Classificatori ad anelli e fermagli per carta 

    30197643. Carta per fotocopie 

    30199000. Articoli di cancelleria ed altri articoli di carta 

- hanno manifestato interesse entro il termine stabilito del 07.09.2019 per ciascun lotto n. 6 operatori 

economici; 

 

Considerato che 

- in data 10.09.2019 tutti gli operatori economici che hanno manifestato interesse sono stati invitati a 

presentare un preventivo per ciascuno dei due lotti, mediante invio di apposita lettera di invito 

attraverso il sistema telematico START; 

- entro il termine del 21.09.2019 sono pervenute le seguenti richieste di valutazione di preventivo: 

LOTTO 1 LOTTO 2 

Pamufficio S.r.l. Pamufficio S.r.l 

 Mister Wizard S.r.l. 

 

- in data 23.09.2019, il RUP ha esaminato la documentazione prodotta dagli operatori economici a 

corredo del preventivo; 

- in riferimento al Lotto 2 Mister Wizard S.r.l. non aveva prodotto la ricevuta di pagamento 

dell’imposta di bollo; 

- tale irregolarità è stata sanata mediante invio di marca da bollo debitamente annullata (cfr prot. n. 

310319 del 26.09.2019); 

 

Preso atto che 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/07433 

 

- per il lotto 1 l’operatore economico Pamufficio S.r.l. ha proposto un preventivo ammontante ad 

Euro 917,43 IVA 22% compresa quale somma dei prezzi unitari dei prodotti oggetto di fornitura; 

- per il lotto 2 sono stati proposti i seguenti preventivi indicanti la somma dei prezzi unitari dei 

prodotti oggetto di fornitura: 

a) Pamufficio S.r.l. – Euro 828,76 

b) Mister Wizard S.r.l. – Euro 662,29 

- visti i prezzi storici e di mercato, tutti e tre i preventivi sono stati ritenuti congrui; 

 

Ritenuto pertanto 

di affidare la fornitura oggetto della presente proceduta 

- per il lotto 1 a PAMUFFICIO S.r.l. – P.IVA 01261820839 con sede in Messina (ME) C.da 

Filangeri snc 

- per il lotto 2 a MISTER WIZARD S.r.l. – P.IVA 01077280475 con sede in Pistoia Via E. 

Fermi n. 88 avendo questo presentato il preventivo più basso; 

 

Dato atto inoltre che:  

- è stata acquisita specifica dichiarazione del RUP di assenza di conflitto di interessi;  

-  per  quanto  attiene  la  forma  contrattuale,  questo  ufficio  si  avvale  della  previsione  normativa  

di cui  all’art.  4,  comma  2,  del  Regolamento  comunale  vigente  per  l’attività  contrattuale  di  

stipulare scrittura privata in forma digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del 

D.Lgs.n.50/2016; 

- le offerte economiche e i preventivi di Pamufficio S.r.l. e Mister Wizard S.r.l., rispettivamente per il 

lotto n. 1 e il lotto n. 2, sono allegati quali parti integrante al presente provvedimento; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo 

Unico degli Enti Locali D.Lgs. 167/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

Visti 

- l'art.107 e 183 del T.U.E.L. (D.Lgs.n.267/2000); 

- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

- il vigente Regolamento generale per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze  

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa e qui richiamati 

1) di affidare la fornitura di materiale didattico di facile consumo per le scuole dell’infanzia di cui al 

lotto 1 – CIG 80020615A2 a PAMUFFICIO – P.IVA 01261820839 con sede in Messina (ME) C.da 

Filangeri snc mediante stipula di un accordo quadro della durata di 22 mesi decorrenti dalla data di 

sottoscrizione del contratto; 

2) di affidare la fornitura di materiale didattico di facile consumo per i nidi d’infanzia di cui al lotto 2 

– CIG 80020951B2 a MISTER WIZARD – P.IVA 01077280475 con sede in Pistoia Via E. Fermi 

n. 88 mediante stipula di un accordo quadro della durata di 22 mesi decorrenti dalla data di 

sottoscrizione del contratto; 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/07433 

 

3) di dare atto che il RUP è la sottoscritta Rosanna Onilde Pilotti Dirigente del Servizio Servizi 

all’Infanzia; 

4) di dare atto che sono in corso i controlli sui soggetti affidatari per la verifica del possesso dei 

requisiti di ordine generale; 

5) di sub impegnare la somma complessiva di Euro 143.000,00 Iva inclusa, così ripartita: 

Lotto 1 – Scuole dell’infanzia in favore di Pamufficio S.r.l. P.IVA 01261820839 con sede in 

Messina (ME) C.da Filangeri snc - codice beneficiario 62140 

 

Anno 2019 Euro 24.561,91 IVA compresa Capitolo 27670  Imp. 2019/5254/2 

Bilancio 2019 

Anno 2020 Euro 46.931,30 IVA compresa Capitolo 27665 imp. 2020/ 670 

bilancio 2020  da spostare sul 

capitolo finanziato dai fondi 

ministeriali a seguito di 

trasferimento somme  

Anno 2021 Euro 37.506,79 IVAcompresa Capitolo 27665 imp. 2021/ 213 

bilancio 2021 da spostare sul 

capitolo finanziato dai fondi 

ministeriali a seguito di 

trasferimento somme 

 

Lotto 2 – Nidi d’infanzia in favore di Mister Wizard S.r.l. P.IVA 01077280475 con sede in 

Pistoia Via E. Fermi n. 88 - codice beneficiario 62139 

 

Anno 2019 Euro 8.500,00 IVA compresa Capitolo 27665 imp.2019/ 6959 

Bilancio 2019 

Anno 2020 Euro 17.000,00 IVA compresa Capitolo 27665 imp.2020/ 671  

bilancio 2020 

Anno 2021 Euro 8.500,00 IVA compresa Capitolo 27665 imp. 2021/ 214 

bilancio 2021 

 

6) di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 16/10/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Rosanna Onilde Pilotti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27665 0 20/000670 01 46931,3 

2) 27665 0 19/006959 01 8500 

3) 27665 0 20/000671 01 17000 

4) 27665 0 21/000213 01 37506,79 

5) 27670 0 19/005254 03 24561,91 

6) 27665 0 21/000214 01 8500 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/07433 

 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 17/10/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


